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WSTĘP

Głównym celem działań Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kole (PPIS) 
jest zapewnienie mieszkańcom oraz osobom przebywającym na terenie miasta Koła zdrowych 
i bezpiecznych warunków życia, pracy, nauki i wypoczynku. Zapewnienie efektywnego 
i aktywnego nadzoru nad kluczowymi obszarami zdrowia publicznego z wykorzystaniem 
nowoczesnych technologii, w tym cyfrowych.
W ramach działań inspekcji podejmowano szereg inicjatyw mających na celu zapobieganie 
występowaniu chorób, zwłaszcza zakaźnych i zawodowych oraz sprawowano zapobiegawczy 
i bieżący nadzór sanitarny w zakresie zdrowia publicznego. 
Planowane zadania i plan kontroli, w tym edukację i promocję zdrowia, PPIS realizował na 
bieżąco, uwzględniając wytyczne wynikające z obowiązujących przepisów krajowych i UE oraz 
uwarunkowań lokalnych, mających wpływ na bezpieczeństwo sanitarne obywateli. 
W 2025 roku PPIS realizował obowiązki statutowe wynikające w szczególności z ustawy 
z dnia 14 marca 1985 roku o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 416).
PPIS na bazie Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Kole (Stacji) w roku 2025 
zrealizował również zadania w zakresie poboru próbek wody, żywności i przedmiotów użytku 
mających kontakt z żywnością, zgodnie z rocznym harmonogramem. Badania pobranych 
próbek prowadziły laboratoria PSSE w Koninie, WSSE w Poznaniu oraz laboratoria poza 
strukturą laboratorium wojewódzkiego w zależności od zakresu badań. 

Przedłożona „Ocena stanu sanitarnego i sytuacja epidemiologiczna miasta Koła w roku 2025” 
obejmuje wyniki nadzoru sanitarnego w zakresie epidemiologii, bezpieczeństwa żywności 
i żywienia, higieny komunalnej, bezpieczeństwa zdrowotnego wody, zapobiegawczego 
nadzoru sanitarnego, higieny pracy i nadzoru nad chemikaliami, higieny dzieci i młodzieży, 
promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej.

Nadzorem sanitarnym objęto 724 obiekty usytuowane na terenie miasta Koła, w których 
przeprowadzono 528 kontroli sanitarnych wg kompetencji w poszczególnych zakresach. 
W wyniku stwierdzonych podczas kontroli uchybień sanitarnych wydanych zostało 160 
decyzji administracyjnych i nałożono 27 mandatów karnych na sumę 6060 zł.
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1. Zapobieganie oraz zwalczanie zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi.

W 2025 roku podejmowane przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Kole działania wynikały z aktualnej sytuacji epidemiologicznej i dotyczyły nadzoru nad:

 osobami chorymi na choroby zakaźne, które zgodnie z przepisami prawnymi podlegają 
zgłoszeniu do PPIS,

 osobami z kontaktu z chorymi na wybrane choroby zakaźne,
 zgłaszalnością chorób zakaźnych,
 grypą w ramach nadzoru SENTINEL. 

Kontynuowano współpracę w zakresie nadzoru epidemiologicznego nad chorobami 
zakaźnymi i zakażeniami z Inspekcją Weterynaryjną. 

Sytuację epidemiologiczną na terenie miasta Koła przedstawia poniższe zestawienie jednostek 
chorobowych zgłaszanych przez lekarzy i prowadzonych na ich podstawie wywiadów 
epidemiologicznych oraz rejestrów zachorowań.

Liczba zachorowań

2024 r. 2025 r.

Lp. Jednostka chorobowa

Miasto 
Koło

Powiat 
kolski

Miasto 
Koło

Powiat 
kolski

1. Salmonella – zatrucia pokarmowe 7 19 8 16

2. Pokąsania przez zwierzęta

w tym szczepionych przeciwko 
wściekliźnie

19

2

133

20

11

1

75

18

3. Ospa wietrzna 86 465 74 192

4. Grypa- rozpoznania 80 482 331 1996

5. WZW A 0 0 3 3

6. WZW B przewlekłe 1 8 7 18

7. WZW C przewlekłe 0 4 8 13

8. Krztusiec 8 41 4 22

9. Świnka 1 7 0 3

10. Borelioza 2 19 1 26
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11. Biegunka do lat 2 3 24 5 23

12. Biegunka u dzieci powyżej lat 2 22 174 21 176

13. Wirusowe zakażenia jelitowe 53 98 56 132

14. Zakażenia jelitowe wywołane przez 
Clostridium difficile

6 12 6 19

15. Zakażenia jelitowe wywołane przez

E. coli enterokrwotoczną

0 0 1 1

16. HIV 0 0 0 2

17. Gruźlica 1 2 1 1

18. Płonica 15 58 5 14

19. Róża 1 9 0 4

20. Gardioza 0 0 1 2

21. Posocznica pneumokokowa 0 1 0 3

22. Sars CoV-2 52 444 92 503

23 RSV 16 81 18 218

Sytuacja epidemiologiczna w 2025 r. na terenie miasta Koła przedstawiała się następująco: 

 zanotowano znaczący wzrost zachorowań na grypę oraz pozostałe infekcje górnych dróg 
oddechowych jak zakażenie wirusem Sars-CoV-2 i RSV. 
Przypadki zostały zgłoszone na podstawie otrzymanych wyników z szybkich testów 
antygenowych (Combo). 

 w ramach współpracy z trzema lokalnymi placówkami medycznymi (NZOZ Vita-Med., 
NZPOZ Dereń oraz POZ SPZOZ Koło) prowadzono nadzór nad występowaniem 
zachorowań na grypę oparty na systemie „SENTINEL”, który polega na pobieraniu 
wymazów (z nosa i gardła) w kierunku wirusów grypy, od pacjentów zgłaszających się 
z objawami przeziębienia, którzy nie byli uprzednio leczeni.
W sezonie grypowym 2024/25 pobrano wymazy od 10 pacjentów z podejrzeniem grypy 
z czego odnotowano 3 przypadki dodatnie - wykryto RNA wirusa grypy typu A.

 zanotowano zwiększoną liczbę zachorowań na Wirusowe Zapalenie Wątroby zarówno 
typu B i C (zakażenia krwiopochodne), a także WZW A (tzw. żółtaczkę pokarmową).  
Odnotowano 3 zachorowania na WZW A u pacjentów zamieszkujących na terenie miasta 
Koła w ramach ogniska domowego. W zakresie nadzoru epidemiologicznego wdrożono 
szczepienia wśród osób z kontaktu z chorymi w środowisku domowym, przedszkolnym 
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i pracy.  Wzrost liczby zakażeń na WZW A obserwujemy od końca 2024 r. w Polsce, co 
stanowi problem ogólnokrajowy.
 

 zanotowano spadek zachorowań na krztusiec oraz płonicę

 w roku sprawozdawczym odnotowano jeden zgon z powodu zakażenia posocznicą 
(Salonelloza pozajelitowa). 

 pozostałe jednostki chorobowe podlegające zgłaszalności utrzymywały się na poziomie 
wykrywalności zbliżonej do lat ubiegłych. 

Biorąc pod uwagę powyższe sytuacja epidemiologiczna w mieście Kole w 2025 r. była 
stabilna. 

Kontynuowany jest nadzór w zakresie szczepień ochronnych nad stanem zaszczepienia dzieci 
i młodzieży poniżej 20 roku życia, wykonaniem tych szczepień, dystrybucją preparatów 
szczepionkowych oraz bieżący nadzór nad stanem sanitarno-higienicznym punktów szczepień. 
W roku sprawozdawczym przeprowadzono bieżące kontrole w punktach szczepień, a także 
zrealizowano dwuetapowe kontrole tematyczne w zakresie kart uodpornienia.

Realizacją obowiązkowych szczepień ochronnych objęto 6619 dzieci, które podlegały opiece 
medycznej w 4 Przychodniach POZ na terenie miasta Koła; z czego 180 nie zostało 
zaszczepionych ze względów:

 medycznych,

 na przekroczenie wymaganego wieku do szczepień,

 pomimo braku udokumentowanych przeciwskazań.

Liczba niepożądanych odczynów poszczepiennych utrzymywała się na podobnym poziomie 
jak w roku ubiegłym i wynosiła odpowiednio 4 (2024 r.) i 4 (2025 r.). 

W bieżącym roku sprawozdawczym kontynuowano oraz koordynowano program szczepień 
przeciw HPV w szkołach, skierowany do dzieci w przedziale wiekowym od 9 do 14 roku życia. 
Do programu przystąpiły wszystkie szkoły podstawowe z terenu miasta Koła - (5 placówek).

Pracownicy PSSE w Kole przeprowadzili cykl szkoleń wśród pedagogów, rodziców i dzieci na 
temat korzyści wynikających ze szczepień p/HPV oraz udostępniali materiały edukacyjne 
w postaci ulotek i broszur.
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2. Jakość wody przeznaczonej do spożycia

Na terenie miasta Koło znajdują się 4 obiekty wodne objęte nadzorem sanitarnym: 
1 wodociąg publiczny zaopatrujący ludność w wodę przeznaczoną do spożycia 
oraz 3 wodociągi zakładowe (wodociąg lokalny „Sokołów” S.A. Oddział w Kole, wodociąg 
lokalny Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Kole oraz wodociąg lokalny Saint Gobain HPM 
Polska Sp. z o. o. w Kole) ujmujące wodę na potrzeby działalności produkcyjnej. Jakość wody 
z ww. wodociągów lokalnych w 2025 roku odpowiadała wymaganiom zawartym 
w obowiązującym rozporządzeniu. 

Administratorem wodociągu publicznego Koło jest Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Kole Sp. z o.o., ul. Energetyczna 11. Właścicielem obiektu wodnego jest Gmina Miejska 
Koło. Urządzenie wodociągowe (SUW) znajduje się w Kole przy ul. Zawadzkiego 7. Produkcja 
wody kształtuje się na poziomie: 3260m3/d. Woda produkowana w stacji uzdatniania wody 
dostarczana jest do odbiorców z miejscowości: Koło, Borki, Podlesie, Dzierawy, Ochle, Lubiny 
i Chojny. Liczba ludności zaopatrywanej w wodę: 20384 osoby. Strefy ochrony sanitarnej 
ujęcia ustanowione, ogrodzone, zamykane, zabezpieczone systemem teleinformatycznym. 
Prowadzona jest całodobowa obsługa Stacji Uzdatniania Wody. Kontrole sanitarne obiektu 
nie wykazały nieprawidłowości w zakresie sanitarnym.

Bezpieczeństwo zdrowotne wody określane jest na podstawie sprawozdań z badań prób 
wody pobieranych w ramach kontroli urzędowej prowadzonej przez PPIS oraz w ramach 
kontroli wewnętrznej prowadzonej przez MZWiK w Kole. Przeprowadzone badania 
w zakresie bakteriologii i fizykochemii nie wykazały przekroczeń wartości badanych 
parametrów, a tym samym jakość wody była zgodna z obowiązującym rozporządzeniem. 

Laboratorium Zakładowe Miejskiego Zakładu Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. w Kole 
posiada zatwierdzone decyzją nr ON-HK.904.1.2025 z dnia 24.04.2025 r. normy badawcze 
prowadzonych badań wody przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Kole.

W roku sprawozdawczym Miejski Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Kole zgłosił 17 awarii 
występujących na sieci (były to awarie krótkotrwałe, nie wymagające stosowania zastępczego 
zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia) oraz 10 planowanych przerw 
w dostawie wody spowodowanych konserwacją urządzeń wodociągowych. Przeprowadzone 
badania wody po usunięciu awarii oraz po zakończeniu prac modernizacyjnych wykazały, 
iż jakość wody odpowiadała wymaganiom zawartym w obowiązującym rozporządzeniu. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kole nadzoruje działania MZWiK Sp. z o. o. 
w Kole, dokonuje corocznie szczegółowej kontroli obiektu Stacji Uzdatnia Wody, podczas 
której oprócz wnikliwej oceny stanu sanitarno-technicznego urządzenia wodociągowego 
prowadzi m.in. analizę sprawozdań z badań wykonanych w ramach dodatkowej kontroli 
wewnętrznej wykonywanej zgodnie z opracowanym przez MZWiK Sp. z o. o. w Kole 
harmonogramem poboru prób. Przeprowadzona przez Państwowego Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego w Kole analiza sprawozdań z badań wody pobranej na poszczególnych 
etapach uzdatniania wody oraz na sieci wodociągu publicznego Koło nie wykazała 
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przekroczeń mikrobiologicznych i fizykochemicznych. Jakość wody z wodociągu publicznego 
Koło w badanych zakresach odpowiadała wymaganiom zawartym w rozporządzeniu Ministra 
Zdrowa z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 
ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294).

W 2025 r. przeprowadzono łącznie 13 kontroli obiektów wodnych, w tym 4 kontrole 
kompleksowe (kontrole jakości wody oraz kontrole sanitarne Stacji Uzdatniania Wody) 
i 9 kontroli jakości wody. W oparciu o przeprowadzone kontrole urzędowe, prowadzone 
w ramach nadzoru bieżącego oraz kontrole wewnętrzne prowadzone przez administratorów 
wodociągów Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kole wydał 17 decyzji 
o przydatności wody do spożycia.  

3. Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej

W ewidencji obiektów użyteczności publicznej na terenie miasta Koła znajduje się 154 
zakłady w tym: zakłady fryzjerskie, zakłady kosmetyczne, zakłady tatuażu, zakłady odnowy 
biologicznej, jednostki organizacyjne pomocy społecznej, obiekty świadczące usługi 
hotelarskie, stacje paliw, dom kultury, obiekty sportowe, przystanki autobusowe, dworzec 
kolejowy, parkingi, biblioteki, muzeum, sala zabaw dla dzieci, tereny rekreacyjne, zakłady 
przedpogrzebowe i cmentarze. 

Przeprowadzono 55 kontroli sanitarnych w 43 zakładach. Dodatkowo przeprowadzono 5 
kontroli nadzorujących przebieg ekshumacji na Cmentarzu Parafialnym, ul. Księcia Józefa 
Poniatowskiego w Kole. Wydano 8 decyzji administracyjnych, w tym 4 decyzje płatnicze i 4 
decyzje merytoryczne. Nałożono 2 mandaty karne na kwotę 600 zł. 

Noclegownia.

W Noclegowni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kole przy ul. Sosnowej 
1 przeprowadzono w 2025 r. 2 kontrole sanitarne, w tym 1 kontrolę kompleksową, która 
wykazała następujące nieprawidłowości: brudne ściany, zawilgoconą wnękę okienną, pękniętą 
szybę oraz zawilgocone drzwi do jednej z kabin ustępowych w łazience męskiej. Za 
kwestionowany obszar kontroli wystawiono 2 decyzje administracyjne, w tym 1 decyzję 
merytoryczną i 1 decyzję płatniczą. Nie nałożono mandatu karnego.

Domy Pomocy Społecznej.

Na terenie miasta Koła znajdują się 2 placówki pomocy społecznej tj. Dom Pomocy 
Społecznej w Kole przy ul. Blizna 55 oraz Dom Pomocy Społecznej w Kole przy ul. Księcia 
Józefa Poniatowskiego 21. W 2025 r. skontrolowano w ramach kontroli kompleksowej jedną 
placówkę. Przeprowadzona kontrola sanitarna nie wykazała nieprawidłowości w zakresie 
stanu sanitarno-higienicznego. Skontrolowano również 1 obiekt dziennego pobytu z grupy 
innych jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, tj. Środowiskowy Dom Samopomocy
– nie stwierdzono nieprawidłowości. 

Zakłady fryzjerskie.

Na terenie miasta Koła znajduje się 31 zakładów fryzjerskich. W 2025 r. skontrolowano 13 
zakładów w ramach przeprowadzonych 15 kontroli: 11 kontroli sanitarnych, 1 kontrola 
odbiorowa, 1 kontrola interwencyjna oraz 2 kontrole sprawdzające usunięcia stwierdzonych 
nieprawidłowości. 

W ramach przeprowadzonej kontroli sanitarnej w jednym zakładzie stwierdzono 
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nieprawidłowy stan sanitarno-higieniczny, m. in.: zacieki ścienne oraz liczne pęknięcia ścian 
i sufitu w poczekalni, zły stan sanitarno – higieniczny drzwi, zabudowy meblowej. 
Przeprowadzono kontrolę sprawdzającą usunięcie nieprawidłowości. W toku postępowania 
wydano 2 decyzje administracyjne, w tym 1 decyzję merytoryczną i 1 decyzję płatniczą.  

Do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kole wpłynęła interwencja 
dotycząca złego stanu sanitarno-higienicznego zakładu fryzjerskiego, co zostało potwierdzone 
podczas kontroli interwencyjnej. W wyniku przeprowadzonego postępowania 
administracyjnego został nałożony mandat karny na kwotę 300 zł oraz wydano 1 decyzję 
płatniczą za kwestionowany obszar kontroli. Przeprowadzona kontrola sprawdzająca 
wykazała usunięcie wszystkich nieprawidłowości. 

Zakłady kosmetyczne

W ewidencji PPIS w Kole na terenie miasta Koła znajduje się 50 zakładów kosmetycznych. 
W roku sprawozdawczym przeprowadzono 13 kontroli w obiektach 13: 10 kontroli 
sanitarnych, 1 kontrola odbiorowa, 1 kontrola interwencyjna oraz 1 kontrola sprawdzająca. 

W ramach przeprowadzonej kontroli sanitarnej w jednym zakładzie stwierdzono 
nieprawidłowy stan sanitarno-higieniczny narzędzi i akcesoriów kosmetycznych oraz 
zabudowy meblowej, drzwi, podłogi i wyposażenia zakładu. W związku z powyższymi 
nieprawidłowościami został nałożony mandat karny na kwotę 300 zł oraz wydano 2 decyzje 
administracyjne, w tym 1 decyzję merytoryczną i 1 decyzję płatniczą. Przeprowadzone 
w terminie późniejszym kontrole sprawdzające wykazały usunięcie wszystkich stwierdzonych 
nieprawidłowości. 

Do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kole wpłynęła interwencja 
dotycząca wykonywania zabiegów medycyny estetycznej przez osoby nieuprawnione. 
Przeprowadzono działania edukacyjno-informacyjne na temat wystąpienia niepożądanych 
reakcji organizmu poprzez stosowanie preparatów z zakresu medycyny estetycznej.

Obiekty sportowe

W ewidencji PPIS w Kole na terenie miasta Koła znajduje się 5 obiektów sportowych. Na 
początku roku zgłoszono interwencję dotyczącą złego stanu sanitarno-higienicznego urządzeń 
do ćwiczeń. Przeprowadzona kontrola potwierdziła powyższą informację. W związku z czym 
wszczęto postępowanie administracyjne – wydano 2 decyzje, w tym 1 decyzję merytoryczną
i 1 decyzję płatniczą. Po kontroli sprawdzającej oceniono obiekt jako dobry. 

4. Stan sanitarny podmiotów wykonujących działalność leczniczą

W ewidencji podmiotów leczniczych lecznictwa zamkniętego i otwartego ujęto 115 zakładów. 
Przeprowadzono 45 kontroli w 35 zakładach. Wydano 13 decyzji administracyjnych, w tym 4 
decyzje płatnicze i 9 decyzji merytorycznych. Nałożono 1 mandat karny na kwotę 500 zł.

Na obszarze działalności Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Kole znajduje 
się jeden zakład lecznictwa zamkniętego (szpital) – Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej w Kole przy ul. Księcia Józefa Poniatowskiego 25, którego organem 
założycielskim jest Rada Powiatu Kolskiego. 

W Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Kole w roku 2025 
przeprowadzono: 1 kontrolę kompleksową, 1 kontrolę odbiorową, 1 kontrolę interwencyjną 
oraz 5 rekontroli mających na celu sprawdzenie wykonania decyzji wydanych przez 
Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kole. Efektem wydanych i sprawdzonych decyzji było 
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m. in. doprowadzenie do właściwego stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń Oddziału 
Wewnętrznego I. W lutym 2025 r. przeprowadzono kontrolę odbiorową Oddziału 
Wewnętrznego I po kapitalnym remoncie. Wydano 8 decyzji administracyjnych, w tym 
1 decyzję płatniczą i 7 decyzji merytorycznych.

Na terenie miasta Koła zarejestrowano 114 podmiotów lecznictwa otwartego. Skontrolowano 
34 obiekty w ramach 37 kontroli sanitarnych. W grupie tych obiektów znajdują się: 
przychodnie, laboratoria diagnostyczne, zakłady rehabilitacji leczniczej, indywidualne 
i grupowe praktyki lekarskie, indywidualne specjalistyczne praktyki lekarzy dentystów, 
indywidualne i grupowe praktyki położnych i pielęgniarek. W ciągu roku 2025 stwierdzono 
nieprawidłowości i uchybienia stanu sanitarno-technicznego i/lub higienicznego 
w 2 obiektach lecznictwa otwartego. Wszystkie przedmiotowe obiekty wykonały zalecenia 
w bieżącym roku. Żaden obiekt lecznictwa otwartego nie otrzymał negatywnej oceny 
na koniec roku 2025. Wydano 5 decyzji administracyjnych, w tym 3 decyzje płatnicze 
i 2 decyzje merytoryczne. Nałożono 1 mandat karny na kwotę 500 zł.

5.  Nadzór nad warunkami sanitarno-higienicznymi środowiska pracy i chemikaliami.

Działalnością nadzorową nad warunkami sanitarno-higienicznymi środowiska pracy 
i chemikaliami na terenie miasta Koła objęto 159 zakładów produkcyjnych i usługowych 
o łącznym zatrudnieniu 7139 osób.

  W ramach nadzoru nad środowiskiem pracy skontrolowano 49 zakładów, w których 
przeprowadzono 54 kontrole. 

  W 16 zakładach na terenie miasta Koła objętych nadzorem PPIS w Kole wykazano 
przekroczenia czynników szkodliwych NDN/NDS, na które narażonych jest łącznie na           
n-czynników (tzn. jeden pracownik może być narażony na kilka czynników jednocześnie) 218 
pracowników. 
Tabela nr 1 Ilość pracowników zatrudnionych w zakładach na terenie miasta Koło, w których stwierdzono 
przekroczenia czynników szkodliwych:

Nazwa czynnika szkodliwego dla zdrowia występującego w 
zakładzie pracy

Ilość pracowników pracujących                          
w przekroczeniach NDN/NDS

Hałas 133

Zapylenie (pyły mąki) 2

Drgania o działaniu ogólnym na organizm człowieka 4

Drgania o działaniu miejscowym na organizm człowieka 10

Krystaliczna krzemionka – kwarc krystobalit 61

Tlenek diazotu 7

Mikroklimat 4

W 5 skontrolowanych zakładach stwierdzono nieprawidłowości:

 brak oceny ryzyka zawodowego w 1 zakładzie oraz brak szkolenia pracowników 
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dotyczącego czynnika biologicznego w 1 zakładzie,
 brak aktualnych pomiarów czynników szkodliwych na stanowisku pracy w 4 zakładach,
 zły stan sanitarno -higieniczny w 1 zakładzie - interwencja,
 brak w pomieszczeniu jadalni zlewozmywaka dwukomorowego i umywalki wraz 

z instalacją bieżącej wody zimnej i ciepłej oraz odprowadzeniem ścieków bytowo- 
gospodarczych w 1 zakładzie.

W związku z powyższym w ramach prowadzonego postępowania administracyjnego wydano 
5 decyzji merytorycznych i 6 decyzji płatniczych.

W ramach nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami PPIS w Kole prowadzi 
nadzór nad substancjami i ich mieszaninami, detergentami, produktami biobójczymi oraz 
kosmetykami. W roku 2025 r. skontrolowano 8 zakładów wprowadzających do obrotu 
substancje chemiczne i ich mieszaniny (przeprowadzono 8 kontroli). W skontrolowanych 
zakładach nie stwierdzono nieprawidłowości. 

W ramach współpracy z Komendą Powiatową Policji w Kole przeprowadzono 2 kontrole 
w zakresie wprowadzania do obrotu produktów, co do których zachodziło podejrzenie, że są 
środkami zastępczymi lub nowymi substancjami psychoaktywnymi, stwarzającymi 
zagrożenie życia lub zdrowia ludzi. Podczas kontroli nie stwierdzono sprzedaży ww. 
produktów. W 2025 r. podmioty lecznicze nie zgłosiły do PPIS w Kole żadnego przypadku 
zatruć ww. substancjami. 

6.  Stan sanitarny placówek dla dzieci i młodzieży.

W roku 2025 na terenie miasta Koła nadzorem sanitarnym w zakresie higieny dzieci 
i młodzieży objętych było ogółem 31 placówek oświatowo-wychowawczych, w tym: 

 żłobek miejski.
 7 przedszkoli, w tym 3 miejskie przedszkola publiczne oraz 4 przedszkola niepubliczne.
 5 szkół podstawowych, w tym 4 publiczne szkoły podstawowe oraz 1 niepubliczna: 

Szkoła Podstawowa ,,Sokrates” (nauczanie domowe). 
 Niepubliczna Szkoła Specjalna ul. Wojciechowskiego 21A.
 3 placówki opiekuńczo-wychowawcze wsparcia dziennego: Ośrodek Rehabilitacyjno-

Edukacyjno-Wychowawczy Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób 
z Niepełnosprawnością Intelektualną w Kole; Warsztaty Terapii Zajęciowej PSONI; 
Świetlica Miejskiego Ośrodka Profilaktyki i Pomocy Rodzinie.

 5 placówek wychowania pozaszkolnego: Państwowa Szkoła Muzyczna I Stopnia; 
English For You s.c.; CDN Publiczna Biblioteka Pedagogiczna w Koninie - Filia w Kole; 
Wielkopolska Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy z siedzibą Oddziału 
w Kole; Centrum Wspierania Rozwoju Dzieci ,,Harmonia”. 

 Centrum Szkoleniowe „Wiedza” Oddział w Kole.
 2 Licea: Liceum Ogólnokształcące w Kole; Liceum Ogólnokształcące ,,Sokrates” 

(nauczanie domowe). 
 3 zespoły szkół: Zespół Szkół Ekonomiczno-Administracyjnych w Kole, Zespół Szkół 

Technicznych w Kole, Zespół Opiekuńczo-Edukacyjno-Wychowawczy w Kole.
 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Kole. 
 Akademicka Szkoła Policealna w Kole.

Zakres nadzoru nad warunkami pobytu dzieci i młodzieży w szkołach i innych placówkach 
oświatowo-wychowawczych obejmował: warunki higieniczne pomieszczeń, w tym 
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oświetlenie, wentylację, ogrzewanie, dostępność do urządzeń higieniczno-sanitarnych, 
higienę procesów nauczania, w tym rozkład zajęć dydaktyczno-wychowawczych, 
zapewnienie miejsc na pozostawienie w szkole części podręczników i przyborów szkolnych, 
ergonomię mebli szkolnych i przedszkolnych, warunki do prowadzenia zajęć wychowania 
fizycznego w szkołach, przestrzeganie zasad stosowania substancji chemicznych i ich 
mieszanin, warunki realizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami w szkołach ze 
szczególnym uwzględnieniem opieki stomatologicznej, warunki i formy dożywiania uczniów, 
ocenę dotyczącą obciążenie uczniów ciężarem tornistrów szkolnych, warunki wypoczynku 
dzieci w czasie ferii zimowych i letnich oraz działania informacyjno-edukacyjnym w zakresie 
profilaktyki zdrowotnej uczniów.

W ramach nadzoru sanitarnego skontrolowano 22 obiekty oświatowo-wychowawcze, 
w których przeprowadzono 30 kontroli. W wyniku kontroli w 1 placówce na terenie miasta 
Koła stwierdzono nieprawidłowości w zakresie stanu sanitarno-higienicznego bloku 
sportowego (Liceum Ogólnokształcące w Kole). W związku z powyższym w ramach 
prowadzonego postępowania administracyjnego w celu poprawy warunków pobytu uczniów 
w szkołach i innych placówkach oświatowych wydano 1 decyzję merytoryczną oraz 1 
decyzję płatniczą. 

Skontrolowane placówki na terenie miasta Koła zapewniają uczniom miejsca na 
pozostawienie w szkole części podręczników i przyborów szkolnych - uczniowie posiadają 
szafki indywidualne. Sukcesywnie zwiększa się ilość indywidualnych szafek dla uczniów 
w szkołach. 

W skontrolowanych placówkach oświatowych uczniowie objęci są opieką medyczną przez 
pielęgniarkę szkolną. We wszystkich skontrolowanych placówkach (szkoły podstawowe 
i ponadpodstawowe) zapewniona jest opieka stomatologiczna dla uczniów poza terenem 
placówki - podpisane umowy organu prowadzącego z gabinetami stomatologicznymi. 

W zakresie dostosowania mebli do zasad ergonomii przeprowadzono ocenę dostosowania 
mebli do zasd ergonomii w 5 placówkach. Stwierdzono nieprawidłowości 3 placówkach       
(2 zespoły szkół, 1 przedszkole). Wydano zalecenia pokontrolne - nieprawidłowości zostały 
usunięte. 

W szkołach uczniowie korzystają z różnych form wychowania fizycznego np. z zajęć na 
basenie, boisku/stadionie sportowym, hali sportowej, siłowni.

W elektronicznej bazie wypoczynku zgłoszono i zarejestrowano do Kuratorium Oświaty 1 
turnus wypoczynku zimowego oraz 4 turnusy wypoczynku letniego w miejscu zamieszkania 
dla dzieci i młodzieży na terenie Koła. Łącznie podczas trwania wypoczynku zimowego           
i letniego przeprowadzono 5 kontroli sanitarnych. Wszystkie skontrolowane placówki 
zapewniały bezpieczne i higieniczne warunki wypoczynku.

W bieżącym roku sprawozdawczym kontynuowano koordynowanie programu szczepień 
HPV w szkołach. W programie biorą udział wszystkie szkoły podstawowe z terenu miasta 
Koła (5 placówek). Dyrektorzy szkół oraz koordynatorzy szkolni chętnie współdziałali 
z pracownikami PSSE - przekazywali materiały edukacyjne oraz deklaracje rodzicom. 
Prowadzone były spotkania pracowników PSSE   o charakterze informacyjno – edukacyjnym 
z rodzicami uczniów szkół w czasie zebrań na terenie placówek (SP NR 1 w Kole, SP nr 2 
w Kole, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Kole). 
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7. Stan sanitarny zakładów żywności i żywienia oraz materiałów i wyrobów 
przeznaczonych do kontaktu z żywnością.

W 2025 roku Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Kole posiadała w rejestrze 
zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej 261 
obiektów zlokalizowane na terenie miasta Koła, do których należały:

 168 zakładów obrotu żywnością i przedmiotami użytku, w tym: 60 sklepów spożywczych, 
8 supermarketów, 13 aptek, 6 hurtowni artykułów spożywczych, 8 obiektów ruchomych 
i tymczasowych prowadzących sprzedaż artykułów, do których należą między innymi 
punkty sprzedaży przy stacjach paliw; 5 zakładów obrotu materiałami do kontaktu 
z żywnością oraz 5 producentów żywności w warunkach domowych. 

 18 zakładów produkcji żywności: 3 automaty do lodów, 3 piekarnie, 1 ciastkarnia oraz 11 
gospodarstw rolnych, które zaliczane są do tej grupy zakładów.

 44 zakłady żywienia zbiorowego otwartego, w tym 16 obiektów to restauracje, bary, 
pizzerie i 28 punktów małej gastronomii,

 1 zakład usług cateringowych, 

 26 zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego, w tym 16 obiektów to placówki 
oświatowo-wychowawcze tj.: 5 szkół podstawowych, 8 przedszkoli, 1 żłobek, Bursa 
Szkolna w Zespole Opiekuńczo - Edukacyjno – Wychowawczym oraz 1 świetlica 
MOPiPR; 2 stołówki pracownicze, 2 stołówki w Domach Opieki Społecznej,Samodzielny 
Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej i Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-
Wychowawczy,

 4 obiekty zaliczone do grupy „inne zakłady żywienia”: Dzienny Dom Seniora +, MOPS, 
jadalnia Sokołów S.A obsługiwana przez Impel Catering, sala zabaw - Smokolandia. 

  Na terenie miasta Koła przeprowadzono 189 kontroli i rekontroli w 142 obiektach. 

  Kontrole prowadzone były w zakresie:

 oceny stanu sanitarno-technicznego i porządkowego pomieszczeń zakładu oraz jakości

zdrowotnej artykułów spożywczych oferowanych do sprzedaży,

 oceny stanu zdrowia i higieny pracowników biorących udział w procesie produkcji 
i obrocie żywnością;

 prawidłowości prowadzenia dokumentacji i zapisów stosowania systemów kontroli 
wewnętrznej, w tym systemu HACCP oraz realizacji zasad GHP i GMP;

 sprawdzenia realizacji zarządzeń decyzji administracyjnych lub zaleceń pokontrolnych;

 pobór próbek żywności do badań laboratoryjnych;

 interwencji ze względu na zażalenia konsumentów dotyczących warunków sanitarnych 
i jakości żywności oraz ze względu na powiadomienia w ramach funkcjonowania 
systemu RASFF;

 oceny suplementów diety pod względem składu oraz zgodności z etykietą 
(znakowania).

Dla skontrolowanych i kwestionowanych obiektów podjęto postępowanie administracyjne 
w formie wydanych ogółem 109 decyzji administracyjnych: 6 decyzji merytorycznych, 10 
decyzji zatwierdzających nowe zakłady lub zmieniające zakres działalności zakładów; 9 decyzji 
wykreślających zakłady z rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów 
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Państwowej Inspekcji Sanitarnej, 84 decyzje płatnicze za kontrole kwestionowane w wyniku 
stwierdzonych uchybień sanitarnych i sprawdzenie wykonania tych uchybień.

W związku ze stwierdzeniem uchybień sanitarno-technicznych nałożono 24 mandaty karne na 
łączną kwotę 5 950 zł.

W roku sprawozdawczym z przedstawicielami Inspekcji Weterynaryjnej odbyło się 
spotkanie podsumowujące współpracę w roku 2025, podczas którego omówiono działania 
wynikające z przepisów prawa o współdziałaniu między inspekcjami. 

W placówkach żywienia zbiorowego zamkniętego, do których zalicza się zakłady oświatowo-
wychowawcze na terenie miasta Koła prowadzono nadzór nad jakością posiłków. 

W obiektach oświatowo-wychowawczych prowadzone były 2 formy żywienia dzieci 
i młodzieży: 

 produkcja posiłków na miejscu w 9 placówkach: Żłobek Miejski, Przedszkole Miejskie Nr 
1, Przedszkole Miejskie Nr 3, Przedszkole Miejskie Nr 5, Szkoła Podstawowa Nr 1, Szkoła 
Podstawowa Nr 2, Szkoła Podstawowa Nr 3, Zespół Szkolno – Przedszkolny Nr 5, Bursa 
Szkolna w Zespole Opiekuńczo-Edukacyjno-Wychowawczym.

 żywienie cateringowe w 6 placówkach: Przedszkole Miejskie Nr 6, Prywatne Przedszkole 
Tęczowe, Niepubliczne Przedszkole „Kółko Graniaste”, Niepubliczne Przedszkole 
„Promyczek”, Niepubliczne Przedszkole „Reksio”, Szkoła Podstawowa nr 4. 

Dla 3 placówek prowadzących formę żywienia cateringowego posiłki przygotowywane były 
i dowożone przez firmę „Katering i Gastronomia” Zbigniew Kwiatkowski Powiercie 3, 62-600 
Koło, dla Niepublicznego Przedszkola „Promyczek” posiłki dostarczane przez firmę 
cateringową K.D.S. Dorota Staciwińska, Osiek Wielki 41, 62-600 Koło. Dla Szkoły 
Podstawowej nr 4 posiłki przygotowywane były przez Szkołę Podstawową nr 1 im. 
Stanisława Konarskiego, ul. Szkolna 2A, 62-600 Koło, natomiast dla Przedszkola Miejskiego nr 
6 posiłki przygotowywane były przez stołówkę Zespołu Szkolno–Przedszkolnego nr 5 w Kole. 

Ponadto w szkołach przygotowywana była herbata dla dzieci przedszkolnych 
i uczniów oraz w ramach realizowanego dla klas I-V „Programu dla szkół” wydawane mleko, 
przetwory mleczne, owoce i warzywa. 

Nadzorowano przestrzeganie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r. 
w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży 
w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełnić środki spożywcze 
stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach (Dz. U. 
z 2016 r. poz. 1154) w stołówkach szkolnych i przedszkolnych oraz sklepikach szkolnych. 

W 2025 r. na terenie Miasta Koło oceniono 7 jadłospisów dekadowych w placówkach 
oświatowych - 3 w placówkach szkolnych, 4 w placówkach przedszkolnych. W trakcie 
sprawowania nadzoru nad jakością żywienia z przeprowadzonych 7 ocen jadłospisów 
dekadowych 6 jadłospisów uzyskało ocenę prawidłową, natomiast 1 w placówce szkolnej 
oceniono jako nieprawidłowy. Stwierdzone nieprawidłowości dotyczyły braku porcji 
warzyw/owoców w przygotowanych podwieczorkach. Ponadto w dekadzie podawane były 
dzieciom produkty niezalecane tj. ciasta, jogurty smakowe, pizza oraz produkty wysoko 
przetworzone tj. pasztety, parówki. 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kole w przypadku stwierdzonych błędów 
zobowiązał placówki do podjęcia działań naprawczych w związku ze stwierdzonymi 
nieprawidłowościami. Uwagi uwzględniono przy układaniu kolejnych jadłospisów. 
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Z wykorzystaniem „Programu oceny stanu żywienia pacjentów w szpitalach i zakładach opieki 
zdrowotnej na podstawie jadłospisów/posiłków” arkusza oceny dekadowej jadłospisów 
w roku 2025 przeprowadzono 3 oceny w tym 1 ocena w domu opieki społecznej i 2 oceny 
jadłospisów dla pacjentów szpitala. W wyniku przeprowadzonej oceny wszystkie jadłospisy 
przygotowane dla pacjentów szpitala oraz pensjonariuszy przebywających w domach opieki 
uzyskały ocenę zadawalającą.  

8.  Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny.

Na terenie miasta Koło w 2025 r. dokonano 2 odbiorów inwestycji budowlanych oraz wydano 
2 opinie sanitarne w trybie art. 56 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo Budowlane (Dz. U. z 2025 r. poz. 
418, ze zm.) o wykonaniu przedmiotowych inwestycji zgodnie z zatwierdzonym projektem 
budowlanym i pozwoleniem na budowę. Opinie dotyczyły: 

 przebudowy oddziału wewnętrznego I SP ZOZ w Kole– Etap II, dla którego podmiotem 
tworzącym prowadzącym jest Rada Powiatu Kolskiego.

 budowy obiektu handlowo-usługowego DINO zlokalizowanego w Kole, ul. Toruńska na 
działce nr ewid. 21 ark. mapy 4.  

Uzgodniono 1 projekt budowlany pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych 
dotyczący zmiany sposobu użytkowania części istniejącego budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego na usługi w zakresie gabinetu stomatologicznego w Kole na działce nr ewid. 
31/3.                             

W ramach postępowania w sprawie oddziaływania na środowisko wydano 8 opinii 
sanitarnych co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla 
przedsięwzięć polegających na: rozbudowie zakładów produkcyjnych (4) oraz realizacji 
zabudowy mieszkaniowej (4). 

Na podstawie art. 3 pkt 1a ustawy z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
(Dz. U. z 2024 r., poz. 416) w związku z art. 53 ust. 4 pkt 2a ustawy z dnia 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130, ze zm.) wydano 
4 postanowienia uzgadniające projekty decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 
publicznego dla zamierzeń budowlanych pn: 

 „Budowa sieci kanalizacji sanitarnej” w miejscowości Koło w rejonie ulicy Dąbskiej,
 „Budowa sieci gazowej średniego ciśnienia” w miejscowości Koło w rejonie ulic: Leśna, 

Kazimierza Wielkiego,
 „Ninja Park Koło – tor sprawnościowy” w miejscowości Koło w rejonie ulicy Harcerskiej,
 „Budowa tężni solankowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą na terenie Parku Moniuszki 

w Kole” w rejonie ulicy Sienkiewicza i 3 Maja.

W ramach strategicznych ocen oddziaływania na środowisko wydano 3 opinie sanitarne 
dotyczące zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 
oddziaływania na środowisko dla sporządzanych projektów miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego w rejonie ulicy Różanej oraz Blizna i Szymborskiej (2 
opinie) i dla planu ogólnego miasta Koła (1). 

Zaopiniowano 3 projekty miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego miasta 
Koła w rejonie ulicy Różanej (1) i Cegielnianej (2) wraz z prognozami oddziaływania na 
środowisko.

W omawianym okresie sprawozdawczym wydano 1 opinię sanitarną uzgadniającą warunki do 
decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach pod względem higienicznym i zdrowotnym dla 
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przedsięwzięcia polegającego na budowie instalacji do produkcji zielonego wodoru w oparciu 
o proces elektrolizy wraz z magazynowaniem i dystrybucją w obrębie Koła przy ulicy 
Składowej. 

9. Działalność w zakresie Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia

Działania profilaktyczno-edukacyjne podejmowane w 2025 roku miały na celu popularyzację 
zasad zdrowego stylu życia oraz motywowanie społeczeństwa do zachowań sprzyjających 
zdrowiu. Kierunki działań oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia wynikają z zapisów ustawy 
o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, zaleceń Światowej Organizacji Zdrowia, Komisji 
Europejskiej, Ministerstwa Zdrowia, sytuacji epidemiologicznej oraz bieżących potrzeb 
zdrowotnych społeczeństwa. Dotyczą one w szczególności promowania zdrowego stylu życia 
oraz realizacji programów polityki zdrowotnej państwa.

Zgodnie z planem na rok 2025 inicjowano, koordynowano oraz podejmowano działania 
w zakresie następujących zagadnień:

 profilaktyki tytoniowej,
 profilaktyki nowotworowej,
 profilaktyki w zakresie HIV/AIDS,
 profilaktyki innych chorób zakaźnych,
 narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych,
 promowania racjonalnego odżywiania i bezpieczeństwa żywności (zapobieganie zatruciom 

pokarmowym) w tym rolnictwa ekologicznego,
 propagowania szczepień ochronnych,
 promowania aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia.

Wszystkie palcówki oświatowe z terenu miasta Koła w ramach możliwości realizowały 
programy edukacyjne o zasięgu ogólnopolskim i wojewódzkim, w tym między innymi:

Promocja aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia to ważna 
tematyka, która jest rozwijana w szkołach podstawowych miasta Koła dzięki realizacji 
Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego „Trzymaj Formę!" współorganizowanego przez 
Główny Inspektorat Sanitarny oraz Polską Federację Producentów Żywności Związek 
Pracodawców w ramach realizacji strategii WHO dotyczącej diety, aktywności fizycznej 
i zdrowia.

Celem programu "Trzymaj Formę!" jest edukacja w zakresie trwałego kształtowania 
prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej poprzez promocję zasad aktywnego 
stylu życia i zbilansowanej diety, w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór 
jednostki, umożliwiając uczniom poszukiwanie i realizowanie własnych pomysłów 
prozdrowotnych.

Adresatami programu są uczniowie klas V-VIII szkół podstawowych i ich rodzice. 

Do realizacji ww. programu w mieście Kole przystąpiły 2 szkoły podstawowe: Szkoła 
Podstawowa nr 1 i Szkoła Podstawowa z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kole.

W ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia w kwietniu, zorganizowano Kolski Tydzień 
Zdrowia, podczas którego zachęcano mieszkańców naszego miasta do aktywności fizycznej 
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i zdrowego odżywiania. Wspólne ćwiczenia (plac przy siedzibie Stacji) na świeżym powietrzu, 
przy muzyce przyciągnęły wielu zainteresowanych zarówno dzieci, młodzież jak i osoby 
dorosłe. Edukacja w zakresie zdrowego odżywiania, kontroli masy ciała i umiejętności 
obliczania BMI zainteresowała kolską młodzież z Liceum Ogólnokształcącego i Zespołu Szkół 
Technicznych, która aktywnie włączyła się w działania promujące zdrowy styl życia, będący 
podstawą zapobiegania chorobom.

Troszcząc się o bezpieczeństwo i stan zdrowia mieszkańców powiatu kolskiego, w ramach 
ustanowienia przez Senat RP roku 2025 - Rokiem Edukacji Zdrowotnej i Profilaktyki, 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kole zainicjował zorganizowanie Akcji 
profilaktycznej pt. „SYMFONIA ZDROWIA”. 

1) W ramach profilaktyki cukrzycy w Miejskim Domu Kultury w Kole w dniu 17 czerwca 
zorganizowano warsztaty edukacyjne pt. "Edukacja dla cukrzycy" poprowadzone przez 
specjalistę, skierowane do osób chorych na cukrzycę, ich bliskich, opiekunów i/lub osób 
borykających się z insulinoopornością czy mających problemy z podwyższonym poziomem 
cukru we krwi. 

2) Następnie odbyła się Konferencja o charakterze edukacyjno-profilaktycznym pt. „Styl Życia 
i Bezpieczeństwo Podstawą Zdrowia Społeczeństwa” dotycząca tematyki zapobiegania 
i zwalczania otyłości u młodego pokolenia. Wydarzenie skierowane było głównie do 
Samorządowców, Dyrektorów szkół z powiatu kolskiego, Przedstawicieli Rady Rodziców oraz 
pielęgniarek szkolnych jako osób mających znaczny wpływ na prawidłowy rozwój dzieci 
i młodzieży.

Celem organizacji Konferencji było podniesienie świadomości społecznej na temat ogromnej 
roli działań edukacyjnych i profilaktycznych w utrzymaniu bezpieczeństwa i zdrowia 
społeczności lokalnej. Organizacji przedsięwzięcia towarzyszyły prelekcje, debaty, dyskusje 
oraz działania zmierzające do zwrócenia szczególnej uwagi na istotę zapobiegania 
zagrożeniom zdrowia i życia. 

3) Podczas konferencji zainteresowani mieszkańcy mogli skorzystać z działań informacyjno-
edukacyjno-profilaktycznych na stoiskach w ramach realizowanych programów i projektów,
a także z informacji i edukacji oferowanych przez każdy z działów PSSE w Kole.

4) Dla dzieci przedszkolnych (5-6 latków) z terenu miasta Koła zorganizowano przegląd jamy 
ustnej w ramach świadczeń oferowanych przez NFZ pełnionych przez Dentobus (przebadano 
ponad 120 dzieci).

Podczas akcji na terenie MDK funkcjonowały stoiska:

 SP ZOZ w Kole (gdzie można było skorzystać z pomiarów RR krwi, pomiaru poziomu 
glikemii we krwi (glukometrem) oraz pomiaru składu ciała),

 NFZ (działania edukacyjne oraz możliwość wyrobienia Karty EKUZ),
 Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Kole (działania w zakresie 

bezpieczeństwa przeciwpożarowego),
 Komendy Powiatowej Policji w Kole (działania w zakresie bezpieczeństwa na drodze)
 Urzędu Miasta Koła,
 Starostwa Powiatowego w Kole (aktywności fizyczne), 
 Ćwiczenia na świeżym powietrzu oraz na ergometrach wioślarskich, dmuchańce, zabawy 

i gry edukacyjne dla dzieci.

 Profilaktykę palenia tytoniu szerzono we wszystkich placówkach 
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zlokalizowanych na terenie naszego miasta. Skupiano się szczególnie na podejmowaniu 
działań zmierzających do ograniczenia rozpowszechniania i zapobiegania palenia tytoniu 
(papierosów i e-papierosów) przez dzieci i młodzież poprzez realizację programów 
edukacyjnych propagujących modę na niepalenie. 

W placówkach oświatowych (szkołach podstawowych) realizowane były także antytytoniowe 
programy edukacyjne:

 „Bieg po zdrowie” to program skierowany do uczniów klas IV szkół 
podstawowych mający na celu zapobieganie inicjacji tytoniowej (papierosów i e-papierosów) 
wśród młodzieży, a także pokazanie, że są zdrowe, atrakcyjne sposoby na spędzanie wolnego 
czasu.
Z terenu miasta Koła do programu przystąpiły 2 szkoły: Szkoła Podstawowa Nr 1 i Szkoła 
Podstawowa Nr 2. 

 „Czyste powietrz wokół nas” program skierowany do dzieci 5, 6 -
letnich, mający na celu zwiększenie umiejętności dzieci w zakresie radzenia sobie 
w sytuacjach, kiedy dorośli palą w ich obecności papierosy oraz wzrost kompetencji rodziców 
w zakresie ochrony dzieci przed ekspozycją na dym tytoniowy. 
Do programu tego przystąpiły 3 placówki: Przedszkole Miejskie Nr 1, Przedszkole Miejskie Nr 
3 oraz Przedszkole Miejskie Nr 5.

     „Skąd się biorą produkty ekologiczne” to ogólnopolski program edukacyjny 
skierowany do dzieci w wieku 5-6 lat, uczęszczających do przedszkoli i oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawowych. Jego głównym celem jest wzrost poziomu wiedzy 
na temat rolnictwa ekologicznego oraz kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych 
i higienicznych. 

W realizacji Programu „Skąd się biorą produkty ekologiczne” na terenie miasta Koła wzięły 
udział: Przedszkole Miejskie Nr 1, Przedszkole Miejskie nr 5 oraz Przedszkole w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Kole.

  „Mamo, tato - co Wy na to?” to program edukacyjny skierowany do 
dzieci w wieku przedszkolnym (5-6 letnich), ich rodziców i opiekunów. Celem Programu jest 
podniesienie poziomu wiedzy osób dorosłych na temat wybranych elementów rozwoju 
emocjonalnego, psychicznego i społecznego dzieci ze szczególnym naciskiem na ich potrzeby, 
słabości i kryzysy. Wiedza ta ma pomagać w budowaniu relacji pełnych wzajemnego szacunku 
i poczucia bezpieczeństwa oraz pozwolić uświadomić rodzicom jak wielką rolę odgrywają 
w rozwoju własnego dziecka. Integralną częścią programu jest autorska broszura 
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z informacjami dla rodziców i łamigłówkami dla dzieci.  

Placówki oświatowe z terenu miasta Koła, które zrealizowały ww. program to: Przedszkole 
Miejskie Nr 1, Przedszkole Miejskie Nr 5 oraz Przedszkole w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Kole. 

    „ARS, czyli jak dbać o miłość?” – to program profilaktyczny, którego 
celem jest edukacja młodzieży w zakresie skutków zdrowotnych i społecznych używania 
tytoniu, alkoholu, narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych. Skierowany jest głównie 
do młodzieży w wieku 15-19 lat, ale zawiera również elementy angażujące ich rodziców.

Podczas zajęć, które były realizowane we wszystkich placówkach ponadpodstawowych 
funkcjonujących na terenie naszego powiatu, przedstawiono informacje na temat wpływu 
uzależnień na relacje międzyludzkie oraz dokonywanie ważnych wyborów życiowych u progu 
dorosłości.

Ww. program na terenie miasta Koła był realizowany w 2025 r. w 2 kolskich szkołach 
ponadpodstawowych: LO im. Kazimierza Wielkiego oraz Zespole Szkół Technicznych.

   Wybierz życie – pierwszy krok” –to program edukacyjny 
skierowany głównie dla uczniów szkół ponadpodstawowych, którego celem jest profilaktyka 
zakażeń HPV i zmniejszenie występowania raka szyjki macicy.  

Program porusza temat świadomego i bezpiecznego rozpoczęcia współżycia seksualnego, 
zwiększa poziom wiedzy na temat profilaktyki pierwotnej i wtórnej raka szyjki macicy oraz roli 
wirusa HPV w powstawaniu nowotworu. Młodzież niejednokrotnie po raz pierwszy spotyka 
się z tą tematyką. Wielu uczniów nie wie, że zakażenie wirusem HPV może spowodować 
między innymi raka szyjki macicy. Wielu chłopców myśli, że zakażenie wirusem HPV ma 
negatywne skutki tylko dla kobiet. Dzięki realizacji programu uczniowie mają dostęp do 
rzetelnej wiedzy i dobrze opracowanych materiałów.

Program realizowano we wszystkich placówkach ponadpodstawowych funkcjonujących na 
terenie miasta Koła, w ramach ścieżki edukacyjnej (między-przedmiotowej) – edukacja 
prozdrowotna oraz w trakcie lekcji przedmiotowych, takich jak biologia, wychowanie do życia 
w rodzinie i w czasie innych zajęć np. godziny wychowawczej, gdzie poszczególni nauczyciele 
mogli włączać treści programowe do swoich lekcji. 

  „Znamię! Znam je?” –  to krajowy program edukacyjny 
realizowany we współpracy z Fundacją Gwiazda Nadziei, kierowany w szczególności do 
uczniów szkół ponadpodstawowych. Jego celem jest zwiększenie świadomości młodzieży na 
temat czerniaka, zachęcenie do regularnego badania skóry oraz przestrzegania podstawowych 
zasad ochrony przez tym nowotworem.  
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Do programu przystąpiły wszystkie placówki oświatowe z terenu naszego miasta, kształcące 
uczniów na etapie ponadpodstawowym. Dzięki zajęciom edukacyjnym uczniowie nabyli 
umiejętności rozpoznania czerniaka, nauczyli się regularnego samobadania skóry, poznali 
czynniki podnoszące ryzyko zachorowania na czerniaka a stosując zasady ochrony przed 
czerniakiem, mogą zmniejszyć ryzyko zachorowania na nowotwór skóry.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kole w ramach potwierdzenia realizacji ww. 
programów profilaktyczno-edukacyjnych przez placówki oświatowe w Kole w roku 2025 
prowadziła wizytacje z zakresu działalności oświaty zdrowotnej i promocji zdrowia oceniając 
ich realizację a także aktywnie wspierając działania realizowane w placówkach, biorąc udział 
w zajęciach dla dzieci i młodzieży oraz zapewniając materiały edukacyjne niezbędne do 
prowadzenia działań.   

  
Wojewódzki projekt edukacyjny pt.: „Mam zdrowe zęby!” jest skierowany do dzieci w wieku 
wczesnoszkolnym. Jego celem jest budowanie właściwych nawyków i popularyzacja zasad 
poprawnej higieny jamy ustnej wśród dzieci. Założenia projektu mają na celu zwiększanie 
świadomości dzieci w zakresie konieczności codziennej, systematycznej dbałości o zdrowie 
jamy ustnej i zębów oraz utrwalanie wiedzy na temat podstawowych zasad profilaktyki 
próchnicy. Projekt wzbogacają liczne materiały pomocnicze m.in.: kalendarze mycia zębów, 
magnesy, modele szczęki ze szczoteczkami służące do instruktażu prawidłowej higieny jamy 
ustnej oraz broszura zawierająca ważne merytoryczne wskazówki dotyczące higieny jamy 
ustnej oraz ciekawe zagadki.

Dodatkowo działania promujące higienę jamy ustnej realizowano podczas uczestnictwa 
w festynach oraz akcjach profilaktycznych, odbywających się na terenie naszego miasta. 

W ramach realizacji wojewódzkiego projektu edukacyjnego „Mam zdrowe zęby!” WSSE 
w Poznaniu, we współpracy z Kuratorium Oświaty w Poznaniu, ogłosiła konkurs plastyczny 
dla uczniów klas I-III szkół podstawowych „Myję zęby – moje odbicie w lustrze”. Partnerem 
konkursu było Kuratorium Oświaty w Poznaniu. Celem konkursu było kształtowanie 
właściwych nawyków i popularyzacja zasad poprawnej higieny jamy ustnej wśród dzieci 
w wieku wczesnoszkolnym.

 
Od 2024 roku realizowany jest Wojewódzki projekt edukacyjny „Talerz Zdrowego Żywienia”, 
skierowany do dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym (klasy I-III szkół 
podstawowych). Jego celem jest popularyzacja wiedzy na temat grup produktów 
żywnościowych oraz ich proporcji w optymalnie zbilansowanej diecie, a także budowanie 
właściwych nawyków żywieniowych. Projekt wzbogacono o liczne materiały, w tym broszurę 
(w dwóch wersjach w zależności od wieku adresatów) z opisem talerza zdrowego żywienia 



str. 22

OCENA STANU SANITARNEGO I SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA MIASTA KOŁA

W ROKU 2025

i poszczególnych grup produktów żywnościowych oraz zadaniami dla dzieci. 

W ramach projektu przeprowadzano w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych spotkania 
edukacyjne-pogadanki. Po zajęciach teoretycznych dzieci miały możliwość sprawdzenia 
swojej wiedzy praktycznie – samodzielnie układając talerz zdrowego żywienia.

  Projekt informacyjno-edukacyjny „Mały kleszcz-duży problem”, 
który powstał ze względu na gwałtowny wzrost liczebności kleszczy oraz zwiększenia się 
obszarów ich występowania ma na celu poprawienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat 
kleszczy, związanych z nimi zagrożeń oraz profilaktyki chorób odkleszczowych. Informacje 
dotyczące etapów rozwoju kleszczy, miejsc ich żerowania, ukąszeń, wiadomości dotyczące 
sposobów postępowania po ukąszeniu przez kleszcza a także profilaktyki i diagnostyki chorób 
odkleszczowych były przekazywane drogą elektroniczną za pośrednictwem strony 
internetowej PSSE Koło oraz Facebooka a także podczas szkoleń przeprowadzanych 
w okresie wiosenno-letnim, na akcjach profilaktycznych oraz okazjonalnych festynach, które 
odbywały się na terenie naszego miasta z naszym udziałem. 

  Profilaktyka Raka Piersi.

W roku 2025 wzorem lat poprzednich kontynuowano działania profilaktyczne 
w zakresie profilaktyki nowotworów piersi aktywnie realizując projekt edukacyjny pt.: „Co 
kryją Twoje piersi?”. 

Celem projektu jest poszerzenie wiedzy na temat profilaktyki raka piersi (prewencji oraz 
badań przesiewowych), a w konsekwencji szybsze wykrywanie nowotworów piersi wśród 
mieszkańców powiatu kolskiego i woj. wielkopolskiego. 

Organizowano i prowadzono szkolenia dla uczniów najstarszych klas szkół podstawowych, 
oraz uczniów szkół ponadpodstawowych z terenu naszego miasta, pracowników firmy 
GEBERIT oraz kolskich Seniorów, podczas których przekazywano informacje o epidemiologii 
występowania nowotworów, patogenezie, czynnikach ryzyka i objawach raka piersi oraz 
zasadach samobadania piersi. 

W kwietniu w ramach obchodów Światowego Dnia Zdrowia zorganizowano działania 
profilaktyczne pt. Kolski Tydzień Zdrowia w których jeden dzień poświęcono na działania 
profilaktyczne dotyczące profilaktyki nowotworów piersi.

W październiku zorganizowano akcję pt. Kolski Marsz Życia, po którym w siedzibie Starostwa 
odbyło się ogólnodostępne szkolenie wraz z warsztatami samobadania piersi.  

Ponadto pracownicy Inspekcji Sanitarnej uczestnicząc w Kolskim Dniu Kobiet oraz Białych 
Sobotach, przekazywali kobietom wiedzę teoretyczną w zakresie profilaktyki nowotworów 
piersi i techniczną, dotyczącą metod diagnostyki i samobadania piersi.

Profilaktykę nowotworów piersi włączano także do działań informacyjno-edukacyjnych 
realizowanych podczas uczestnictwa w festynach, odbywających się w minionym roku na 
terenie miasta Koła.  Działania dotyczące profilaktyki nowotworów piersi, na stałe wpisano do 
działań informacyjno-edukacyjnych Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Kole. 
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 Profilaktyka HIV/AIDS

Działalność informacyjno-edukacyjna z zakresu profilaktyki HIV/AIDS wynika z Krajowego 
Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS na lata 2022-2026. 

Jego głównym celem jest podniesienie poziomu wiedzy na temat HIV/AIDS, podniesienie 
poziomu akceptacji i tolerancji dla osób żyjących z HIV i chorych na AIDS, a także 
ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń HIV, poprawa jakości życia i dostępu do opieki 
zdrowotnej osób żyjących z HIV/AIDS oraz ich bliskich poprzez promowanie i wspieranie 
działań w zakresie profilaktyki zakażeń HIV.

W 2025 roku przeprowadzono XXIII edycję Wojewódzkiego Konkursu „Nie daj szansy AIDS”, 
skierowanego do młodzieży szkół ponadpodstawowych woj. wielkopolskiego, którego 
zadaniem było ułożenie historyjki obrazkowej rozpoczynającej się od stwierdzenia: „IDĘ 
ZROBIĆ TEST NA HIV, BO…”. Celem konkursu było podniesienie poziomu wiedzy 
o zakażeniach chorobami przenoszonymi drogą płciową (STIs) oraz uświadomienie młodego 
pokolenia o korzyściach płynących z regularnego i powszechnego testowania w kierunku STIs, 
w tym HIV.
W szkolnym i powiatowym etapie konkursu wzięły udział 24 prace uczniów ze wszystkich 
szkół ponadpodstawowych z terenu naszego miasta.

Projekt „Młodzieżowi Liderzy Zdrowia – kontra HIV” jest realizowany od 2007 roku. Jego 
celem jest podniesienie poziomu wiedzy na temat HIV/AIDS wśród młodzieży ze szkół 
ponadpodstawowych oraz zachęcenie jej do przekazywania zdobytej wiedzy w dalszej 
edukacji rówieśniczej.

W 2025 roku w siedzibie PSSE Koło zorganizowano szkolenie, w którym uczestniczyło 
22 uczniów będących reprezentantami wszystkich szkół ponadpodstawowych z terenu 
powiatu kolskiego. 

W ramach realizacji profilaktyki HIV/AIDS, podjęto także działania edukacyjno – informacyjne 
w które wpisuje się akcja „Bezpieczne Walentynki 2025” – z tej okazji, w dniu 14 lutego 
została przeprowadzona akcja informacyjno-edukacyjna na terenie Liceum 
Ogólnokształcącego im. Kazimierza Wielkiego w Kole. Zorganizowano spotkanie 
informacyjno-edukacyjne dla młodzieży, którego tematem przewodnim było poszerzenie 
wiedzy uczniów dotyczące profilaktyki zakażeń HIV/AIDS oraz chorób przenoszonych drogą 
płciową. Ponadto zorganizowano stoisko informacyjno-edukacyjne, dotyczące tematyki 
HIV/AIDS i zakażeń chorobami przenoszonymi drogą płciową. Na stoisku informowano 
uczniów o możliwościach bezpłatnego przeprowadzenia badań w kierunku zakażeń 
HIV/AIDS, a także zachęcano do edukacji najbliższych w ww. tematyce. Zainteresowani mogli 
zaopatrzyć się w materiały informacyjno-edukacyjne. 

Z okazji obchodów Światowego Dnia Pamięci o Zmarłych na AIDS oraz Światowego Dnia 
AIDS umieszczono na stronie internetowej PSSE Koło oraz Facebook informacje mające 
przybliżyć społeczeństwu istotę profilaktyki i diagnostyki w kierunku HIV/AIDS, a także 
udostępniono nazwy instytucji wspierających osoby borykające się z dylematami 
postępowania w przypadku możliwości podejrzenia zarażenia się HIV. 

Celebrując obchody Światowego Dnia AIDS w dniu 5 grudnia 2025 r. zorganizowano 
w budynku Liceum Ogólnokształcącego im. Kazimierza Wielkiego w Kole - XXXI 
POWIATOWĄ OLIMPIADĘ WIEDZY O HIV/AIDS w której wzięło udział 21 uczniów 
wyłonionych podczas szkolnych eliminacji wiedzy o HIV/AIDS z 7 szkół ponadpodstawowych 
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z terenu naszego powiatu. 

W dniu 5 grudnia 2025 r. zorganizowano także KOLSKĄ KONFERENCJĘ HIV/AIDS pt. 
„Umiemy żyć obok zła, nauczmy się żyć obok siebie”, której celem było szerzenie wiedzy 
dotyczącej HIV, AIDS i STI (w tym metod rozprzestrzeniania się wirusa HIV i choroby AIDS 
oraz współczesnych metod diagnostyki i leczenia) wśród młodzieży uczącej się w szkołach 
ponadpodstawowych, dyrektorów szkół ponadpodstawowych, samorządowców oraz 
przedstawicieli zawodów szczególnie narażonych zawodowo na zakażenia wirusem HIV. 
Jednym z punktów Konferencji wartym podkreślenia był fakt, iż wśród prelegentów była 
osoba zakażona wirusem HIV oraz osoba, która była uzależniona od środków 
psychoaktywnych i alkoholu. Prelegenci podzielili się z uczestnikami swoimi doświadczeniami
i wiedzą.

Podczas trwania Konferencji funkcjonował Mobilny Punkt PKD z Poznania, w którym osoby 
chętne mogły się poddać badaniom w kierunku wirusa HIV, HCV i Kiły. Funkcjonowały także 
stoiska informacyjno-edukacyjne PSSE w Kole oraz Miejskiego Ośrodka Profilaktyk i Pomocy 
Rodzinie, które oferowały materiały edukacyjne dotyczące tematyki HIV/AIDS, STI oraz 
uzależnień. 
Działania zapobiegające rozprzestrzenianiu wirusa HIV i choroby AIDS oraz innych chorób 
przenoszonych drogą płciową prowadzone były także podczas spotkań z młodzieżą 
w ramach profilaktyki uzależnień, które towarzyszą młodym ludziom często i są przyczyną 
utraty panowania nad swoim ciałem i świadomością, co w konsekwencji może prowadzić do 
zwiększonego ryzyka przenoszenia tych bardzo niebezpiecznych i groźnych chorób.   

Interwencje nieprogramowe.

 
W 2025roku prowadzono liczne działania profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania 
uzależnieniu od narkotyków i innych środków psychoaktywnych (dopalaczy), które miały na 
celu wzrost świadomości społecznej dotyczącej wpływu narkotyków i nowych substancji 
psychoaktywnych na funkcjonowanie organizmu ludzkiego. 
Ponieważ środowisko szkolne i rodzinne odgrywa istotną rolę w kształtowaniu prawidłowych 
postaw i zachowań prozdrowotnych wzajemnie się uzupełniając, dlatego zakres tematyczny 
podejmowanych działań ma pozwalać nauczycielom, rodzicom i młodzieży poszerzać wiedzę 
umożliwiającą właściwe rozpoznanie zagrożeń związanych z nowymi narkotykami 
oraz nabywać praktycznych umiejętności postępowania w obliczu pojawiających się sytuacji 
problemowych.
Profilaktyka używania narkotyków, w tym nowych narkotyków podejmowana na terenie 
naszego miasta była realizowana często we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Kole. 

 
Profilaktyka Nowotworów jąder i prostaty – W związku z zaistniałą potrzebą wynikającą ze 
środowiska lokalnego oraz zwiększającą się ilością zachorowań na raka jąder oraz prostaty 



str. 25

OCENA STANU SANITARNEGO I SYTUACJA EPIDEMIOLOGICZNA MIASTA KOŁA

W ROKU 2025

promowano działania profilaktyczne w tym zakresie. 
Dzięki współpracy z Fundacją „Gdyński Most Nadziei” aktywnie promowano kampanię 
społeczno-edukacyjną „Odważni wygrywają” - profilaktyka raka jądra. Kampania ta została 
zaprezentowana w mediach społecznościowych (FB PSSE) a także bezpośrednio dla 
mieszkańców naszego powiatu. Zorganizowano kilka spotkań realizowanych pod hasłem 
MOVEMBER 2025. 
Przeprowadzono działania edukacyjne dla uczniów szkół ponadpodstawowych, Seniorów 
a także pracowników firm GEBERIT, MZWiK oraz Saint Gobain.  Ponadto podczas działań 
edukacyjnych realizowanych na festynach odbywających się na terenie naszego miasta, 
aktywnie włączano profilaktykę chorób nowotworowych męskich narządów płciowych.  
Działania profilaktyczne dotyczące tej tematyki będą nadal kontynuowane, gdyż ich głównym 
celem działań jest obalanie wstydliwości z nią związanej oraz skutecznego zapobiegania 
chorobom nowotworowym męskich narządów płciowych.

    Wypoczynek zimowy i letni.

W ramach akcji „Bezpieczne ferie” i „Bezpieczne wakacje” prowadzono działania 
informacyjno-edukacyjne dla uczestników zimowego i letniego wypoczynku, podczas których 
promowano higieniczny i zdrowy styl życia przypominając o podstawowych zasadach higieny 
(w tym higieny mycia i dezynfekcji rąk oraz higieny jamy ustnej), zasadach zdrowego 
odżywiania oraz zachęcając do aktywnego sposobu spędzania wolnego czasu. Przestrzegano 
również przed szkodliwym wpływem dymu tytoniowego na organizm człowieka oraz 
przypominano o bezpiecznym korzystaniu z kąpieli słonecznych, ryzyku kontaktu z kleszczami 
oraz chorobach przez nie spowodowanych. 

Tematami, o których przypominano podczas okresu feryjnego i wakacyjnego były bardzo 
istotne zasady bezpiecznych zachowań w kontekście ochrony przed zakażeniami 
i rozprzestrzenianiem się wirusów. 

Chętni uczestnicy spotkań mieli możliwość otrzymania materiałów edukacyjno - 
informacyjnych dotyczących wybranej tematyki promującej zdrowie. 

Realizacja działań edukacyjnych odbywała się często we współpracy z Komendą Powiatową 
Policji w Kole. 

Podsumowanie

Działalność oświatowo-zdrowotną na terenie miasta Koła prowadzono w oparciu 
o obowiązujące przepisy prawne, zgodnie z „Planem zasadniczych zadań Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Kole na rok 2025“. Realizacja programów oświatowo - 
zdrowotnych, przebiegała zgodnie z założeniami programowymi. 

Poza wytyczonymi programami i projektami pracownicy PSSE w Kole wspierali różnymi 
działaniami informacyjno-edukacyjnymi zarówno placówki oświatowe, zakłady pracy jak 
i stowarzyszenia adekwatnie do zapotrzebowania wynikającego ze środowiska lokalnego.

Należy podkreślić, że wszelkie działania profilaktyczno-edukacyjne podejmowane przez 
pracowników PSSE w Kole skierowane do mieszkańców naszego miasta, spotykały się 
z pozytywnym odbiorem i ogólną aprobatą społeczeństwa. 
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Wszystkie kompleksowe działania miały na celu zachowanie i umacnianie zdrowia poprzez 
wysoki poziom merytoryczny i różnorodność form przekazu. 

Przedsięwzięcia były prowadzone we współpracy z:

 Redakcją Przeglądu Kolskiego, 
 TV Kablową w Kole,
 Starostwem Powiatowym w Kole, 
 Urzędami Miast i Gmin powiatu kolskiego,
 Redakcją portalu internetowego e –kolo.pl, 
 Komendą Powiatową Policji w Kole,
 Komendą Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Kole,
 Miejskim Ośrodkiem Profilaktyki i Pomocy Rodzinie w Kole,
 Zarządem Rejonowym Polskiego Czerwonego Krzyża w Kole,
 Placówkami Oświatowymi - dyrektorami szkół wszystkich typów, nauczycielami, 

pedagogami szkolnymi, pielęgniarkami i higienistkami szkolnymi,
 Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Kole, 
 Niepublicznymi Zakładami Opieki Zdrowotnej,
 Stowarzyszeniami działającymi na terenie powiatu kolskiego.

ZAKOŃCZENIE

W przedłożonej „Ocenie stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej miasta Koła w roku 
2025” ujęta została sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych oraz wyniki 
nadzoru sanitarnego prowadzonego przez PPIS w Kole w celu utrzymania dobrego poziomu 
stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej.
Ocena obejmuje wyniki nadzoru sanitarnego w zakresie epidemiologii, bezpieczeństwa 
żywności i żywienia, higieny komunalnej, bezpieczeństwa zdrowotnego wody, 
zapobiegawczego nadzoru sanitarnego, higieny pracy i nadzoru nad chemikaliami, higieny 
dzieci i młodzieży, promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Kole realizując zadania określone w ustawie 
o Państwowej Inspekcji Sanitarnej stwierdza, że bezpieczeństwo sanitarne miasta Koła 
w 2025 roku zostało zachowane.

Iwona Wiśniewska
Państwowy Powiatowy
Inspektor Sanitarny w Kole
/dokument podpisany elektronicznie/
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